
1

Informační kniha

JORDÁNSKO



2

Srdečně Vás
vítáme v

JORDÁNSKU

Přejeme Vám příjemné prožití dovolené!



3

Obsah

Poznejte to nejlepší z Jordánska str. 4
Geografie str. 5
Klimatické podmínky str. 5
Obyvatelstvo str. 6
Časový posun str. 6
Jazyky str. 6
Slovníček str. 7
Hospodářství str. 8
Flóra str. 9
Fauna str. 10
Kuchyně str. 11
Pláže str. 13
Na co si dát pozor str. 14
Doprava str. 15
Peníze str. 15
Bezpečnost a kriminalita str. 16
Telefonování str. 16
Elektrický proud str. 17
Zdravotní péče str. 17
Kontakt na úřady str. 18
Nakupování str. 19
Zajímavá místa str. 20



4

AMMÁN

J O R D Á N S K O

S T Ř
E D

O
Z E M

N
Í  

M
O

Ř
E

0 100 km

Poznejte to nejlepší z Jordánska
Mrtvé moře
•   Nejníže položené místo na zemi 

v nadmořské výšce -430 m n. m. 
•   Jedná se o světový úkaz, který 

se díky vysoké salinitě řadí mezi 
nejslanější jezera planety

•   Moře vás díky vysokému obsahu 
soli bude nadnášet

Petra
•   Nejznámější místo Jordánska, 

zapsané na seznamu UNESCO
•   Jedná se o skalní město 

a archeologické naleziště
•   Bylo založeno ve 3. století před 

naším letopočtem, tenkrát zde 
žili Nabatejci a Petru si zvolili 
za tehdejší hlavní město svého 
království

Aqaba
•   Dovolenková oblast u Rudého 

moře, kde jsou k vidění 
krásné korálové útesy 
s rozmanitým podmořským 
životem

•   Ideální pobytové místo 
s možností šnorchlování

•   Námořní přístav pár kilometrů 
od Izraele

Wadi Rum
•  Známé též jako Měsíční údolí je 

pouštní přírodní rezervace hrající 
všemi barvami na jihu Jordánska

•  Je zapsána na seznam Světového 
dědictví UNESCO

•  Jedná se oblíbenou lokalitu 
filmařů a producentů, natočilo se 
zde mnoho známých filmů

Jerash
•   Jedno z největších 

a nejzachovalejších míst řecko-
římské architektury na světě, 
které se zde pojí spolu 
s orientální arabskou kulturou

•   Město bylo založeno 
Alexandrem Makedonským

Amman
•   Hlavní město Jordánska
•   Moderní velkoměsto, které pulzuje 

energií starého i nového světa 
a tisíciletou historií a kulturou

•   Za návštěvu stojí římský amfiteátr 
z 2. století, s pozůstatky dávné 
citadely nad městem či ruiny 
Herkulova chrámu



5

Geografie

Jordánsko je fascinující blízkovýchodní země s bohatou historií a kulturou. Jordánsko se 
nachází v západní Asii a na severu sousedí se Sýrií, na severovýchodě s Irákem, na východě 
a jihu se Saúdskou Arábií a na západě s Izraelem a Palestinou. Jordánsko se svými starobylými 
ruinami, pulzujícími městy a úchvatnou přírodní krajinou je pro každého cestovatele povinnou 
destinací.

Klimatické podmínky

V Jordánsku převládá suché podnebí s horkými léty a chladnými zimami. Podnebí země 
je ovlivněno její polohou v subtropickém suchém pásmu a blízkostí Středozemního moře, 
Rudého moře a Arabské pouště.
V letních měsících (červen až září) mohou teploty v Jordánsku vystoupat nad 40 °C, zejména 
v pouštních oblastech. V zimních měsících (prosinec až únor) mohou teploty klesat až pod 
bod mrazu, zejména na vysočině a v horských oblastech země.
Nejlepší dobou pro návštěvu Jordánska je jaro (březen až květen) a podzim (září až listopad), 
kdy jsou teploty mírnější a počasí je obecně příjemné. Tato období jsou také vhodnou dobou 
pro návštěvu přírodních rezervací a národních parků v zemi, protože počasí je mírné a krajina 
je nejkrásnější.
V Jordánsku spadne jen velmi málo srážek, většina z nich se vyskytuje mezi listopadem 
a dubnem. Množství srážek se liší v závislosti na regionu, přičemž v severní části země 
spadne více srážek než na jihu.
Obecně se podnebí v Jordánsku vyznačuje horkými a suchými léty, chladnými a vlhkými 
zimami a velkým teplotním rozdílem mezi dnem a nocí. Návštěvníci země by měli být 
připraveni na extrémní teploty, zejména pokud cestují v letních měsících, a měli by si s sebou 
vzít vhodné oblečení a ochranu proti slunci.



6

Obyvatelstvo

Odhadovaný počet obyvatel Jordánska v roce 2021 je přibližně 10,6 milionu. Obyvatelstvo 
Jordánska je převážně arabské a většina lidí se hlásí k sunnitskému islámu. Žijí zde také malé 
křesťanské a šíitské muslimské komunity a malý počet dalších náboženských a etnických 
menšin.
Hlavním a největším městem Jordánska je Ammán, kde žijí přibližně 4 miliony obyvatel. Mezi 
další velká jordánská města patří Zarqa, Irbid a Aqaba.
Jordánsko zažilo v posledních několika desetiletích výrazný nárůst počtu obyvatel, který byl 
způsoben kombinací faktorů, jako je vysoká porodnost, zlepšení zdravotní péče a rostoucí 
míra přistěhovalectví. Ekonomika země však s tímto růstem jen těžko drží krok, což vede 
k řadě sociálních a ekonomických problémů.
I přes tyto problémy zůstává Jordánsko přívětivou a pohostinnou zemí s bohatým kulturním 
dědictvím a silným smyslem pro národní identitu. Návštěvníky Jordánska jistě zaujme vřelost 
a přívětivost jordánského lidu, stejně jako fascinující historie a přírodní krásy země. 

Časový posun

V Jordánsku je o jednu hodinu více než v České republice.

Jazyky

Úředním jazykem Jordánska je moderní standardní arabština. Arabština je také nejrozšíře-
nějším jazykem v zemi a téměř všichni Jordánci ji používají jako svůj mateřský jazyk.
Angličtina je v Jordánsku také velmi rozšířená, zejména ve městech a mezi mladšími 
generacemi. Často se používá jako druhý jazyk ve školách, obchodě, cestovním ruchu 
a v dalších mezinárodních souvislostech.
Kromě arabštiny a angličtiny se v Jordánsku mluví také řadou dalších jazyků, zejména mezi 
etnickými a náboženskými menšinami. Patří mezi ně mimo jiné arménština, čerkesština 
a čečenština.
Návštěvníci Jordánska by neměli mít potíže s komunikací v angličtině, zejména v turistických 
oblastech a s mladšími generacemi. Vždy je však dobré naučit se několik základních arabských 
frází, abyste projevili úctu k místní kultuře a usnadnili si komunikaci ve vzdálenějších nebo 
tradičnějších oblastech země.



7

Slovníček

Naučte se základní arabská slovíčka a fráze. Bude to možná oříšek, ale s trochou cviku si 
základ rychle osvojíte.

Pozdravy
Arabsky Česky
Sabáh el-chér (odpověď 
sabáh el-núr) Dobré ráno

Salam aleikum  
(odpověď aleikum salam) Dobrý den

Arabsky Česky
Misa ´l – chér 
(odpověď misa ´n-núr) Dobrý večer

Ahlan Ahoj
Maa salama Na shledanou

Poděkování
Arabsky Česky
Šukran Děkuji

Arabsky Česky
Afuan Prosím

Souhlas/nesouhlas
Arabsky Česky
Ajwa Ano

Arabsky Česky
Lá Ne

Zdvořilostní fráze
Arabsky Česky
Ezzajjak/ezzajik? (m/ž) Jak se máte?
Alhamdullah (chvála bohu) Děkuji, dobře
Aná ismí… Jmenuji se…
Aná muš fáhim Nerozumím

Arabsky Česky
Fén? Kde je?
Kam? Kolik?
Emta? Kdy?
Inta bitkallim inglízí? Mluvíte anglicky?

Číslovky
Arabsky Česky
Wáhid 1
Itnén 2
Talátha 3
Arbaa 4
Chamsa 5

Arabsky Česky
Sitta 6
Sabaa 7
Tamánja 8
Tisaa 9
Ašaraa 10



8

Hospodářství

Jordánsko je malá země chudá na zdroje a s rozvíjející se ekonomikou, která je do značné 
míry závislá na zahraniční pomoci a zahraničním obchodu. Země se potýká s řadou 
ekonomických problémů, včetně vysoké nezaměstnanosti, rostoucího veřejného dluhu 
a omezených přírodních zdrojů.
Jordánská ekonomika je založena především na službách, které tvoří přibližně 75 % HDP. 
Mezi klíčová odvětví patří cestovní ruch, finančnictví a informační a komunikační technologie. 
Průmyslové odvětví, které zahrnuje zpracovatelský průmysl a stavebnictví, se na HDP podílí 
přibližně 24 %, zatímco zemědělství méně než 1 %.
Navzdory těmto problémům jordánská vláda v posledních letech provedla řadu 
hospodářských reforem ve snaze podpořit růst a přilákat zahraniční investice. Tyto reformy 
zahrnovaly opatření na zlepšení podnikatelského prostředí, zefektivnění předpisů a podporu 
rozvoje soukromého sektoru.
Jordánsko se také aktivně snaží diverzifikovat své hospodářství, přičemž se zaměřuje 
zejména na rozvoj obnovitelných zdrojů energie a přilákání investic do odvětví špičkových 
technologií.
Celkově lze říci, že jordánské hospodářství sice čelí značným výzvám, ale existují také 
příležitosti k růstu a rozvoji, zejména v odvětvích služeb a špičkových technologií. Probíhající 
ekonomické reformy vlády spolu se strategickou polohou země a dobře vzdělanou pracovní 
silou jsou důvodem k opatrnému optimismu ohledně budoucnosti jordánské ekonomiky.



9

Flóra

Jordánsko má rozmanitou flóru s řadou rostlinných druhů přizpůsobených suchému 
a polosuchému klimatu. V zemi se vyskytuje řada různých rostlinných společenstev, včetně 
pouštních křovin, stepí, středomořských lesů a vysokohorské vegetace.
V pouštních oblastech Jordánska jsou dominantními rostlinnými druhy obvykle suchovzdorné 
keře a malé stromy, jako je akácie, tamaryšek a pouštní cesmína. Tyto rostliny se přizpůsobily 
přežití v drsných pouštních podmínkách a mají hluboký kořenový systém, který jim umožňuje 
přístup k vodě z podzemních zdrojů.
V mírnějších oblastech země, jako jsou vysočiny a pobřeží Středozemního moře, je flóra 
rozmanitější, se směsí stálezelených a opadavých stromů, keřů a divokých květin. Na vysočině 
se vyskytují duby, borovice a jalovce, zatímco v pobřežních oblastech jsou běžné olivovníky, 
fíkovníky a citrusy.
Jordánsko je také domovem řady endemických druhů rostlin, které se nevyskytují nikde jinde 
na světě. Patří mezi ně jordánský mandlon, který roste ve skalnatých oblastech východní pouště, 
a jordánský týk, strom vyskytující se v lesích v oblasti Ajloun.
Navzdory suchému podnebí je jordánská flóra překvapivě bohatá a rozmanitá, s řadou 
rostlinných druhů přizpůsobených jedinečným podmínkám prostředí. Návštěvníci země budou 
jistě ohromeni krásou a odolností zdejších rostlin a měli by využít příležitosti k prozkoumání 
mnoha přírodních rezervací a chráněných oblastí, aby poznali celou rozmanitost zdejší flóry.



10

Fauna

V Jordánsku žije řada volně žijících živočichů včetně savců, ptáků, plazů a obojživelníků. 
Jedinečná poloha země na křižovatce cest mezi Asií, Evropou a Afrikou vedla k rozvoji 
rozmanité škály živočišných druhů, z nichž mnohé se nevyskytují nikde jinde na světě.
Jedním z nejikoničtějších zvířat v Jordánsku je přímorožec arabský, velký druh antilopy, který 
byl kdysi na pokraji vyhynutí. Díky úspěšným ochranářským snahám se podařilo oryxe znovu 
vysadit v řadě chráněných oblastí Jordánska a nyní je možné ho vidět volně se pohybovat 
ve volné přírodě.
Mezi další velké savce, kteří se v Jordánsku vyskytují, patří kozorožec núbijský, druh horské 
kozy žijící na skalnatých náhorních plošinách, a zajíc pouštní, malý savec, který je dobře 
přizpůsoben suchým pouštním oblastem země. Návštěvníci mohou spatřit také menší savce, 
jako jsou lišky, hyeny a jezevci.
Jordánsko je také rájem pro pozorovatele ptáků – v zemi bylo zaznamenáno více než 
400 druhů ptáků. Patří mezi ně jak stěhovavé druhy, které Jordánskem prolétají na cestě 
do a z hnízdišť v Evropě a Asii, tak i druhy, které zde žijí celoročně. K nejoblíbenějším druhům 
ptáků v Jordánsku patří serin syrský, růžovec sinajský a sokol sazan.
V Jordánsku se vyskytují také plazi a obojživelníci, například zmije, gekon a ropucha, které 
se vyskytují v různých částech země. Návštěvníci by měli při průzkumu přírodních oblastí 
dbát na to, aby tyto živočichy nerušili nebo jim neublížili.
Celkově je jordánská divoká příroda důležitou součástí přírodního dědictví a je důležitým 
lákadlem pro ty, kteří se zajímají o přírodu a její ochranu.



11

Kuchyně – jídla

Jordánská kuchyně je směsicí tradičních arabských jídel a regionálních specialit, které 
odrážejí rozmanité kulturní dědictví země. Kuchyně je ovlivněna chutěmi sousedních zemí, 
jako je Sýrie, Libanon a Palestina, a také beduínskými tradicemi jordánské pouště.

Mansaf
Tradiční beduínský pokrm z jehněčího nebo kuřecího masa vařeného v jogurtové omáčce 
a podávaného s rýží. 

Musakhan
Dalším oblíbeným pokrmem je palestinské jídlo z pečeného kuřete s cibulí a sumakem, 
podávané na plochém chlebu.

Jordánská kuchyně nabízí také širokou škálu mezze neboli malých jídel, která se obvykle 
podávají jako předkrm nebo příloha. Patří mezi ně humus, baba ghanoush, tabbouleh 
a plněné vinné listy.

V jordánské kuchyni jsou hojně zastoupeny také vegetariánské pokrmy: 
ful medames (dušené fazole) a mujadara (pokrm z čočky a rýže).

Jordánsko je také známé svým sladkým pečivem, jako je baklava, knafeh a qatayef. Toto 
pečivo se obvykle vyrábí z ořechů, medu a filo těsta a často se podává s šálkem silné 
arabské kávy.

Jordánská kuchyně má bohatou a chutnou směsicí tradičních arabských jídel, regionálních 
specialit a beduínských tradic. Návštěvníci země by měli rozhodně ochutnat některé 
z místních specialit, které jistě potěší chuťové pohárky a poskytnou jedinečný pohled 
na bohaté kulturní dědictví země.



12

Kuchyně – nápoje

K jordánské kuchyni se často podávají různé osvěžující a aromatické nápoje, z nichž mnohé 
jsou pro tento region jedinečné. Zde je několik příkladů typických jordánských nápojů:

Čaj je v Jordánsku základním nápojem a obvykle se podává silný a slazený cukrem. Často 
se ochucuje mátou nebo šalvějí, což mu dodává osvěžující bylinkovou chuť.

Arabská káva je v Jordánsku oblíbeným nápojem a často se podává v malých šálcích 
s datlemi nebo jinými sladkostmi. Připravuje se z jemně mletých kávových zrn a obvykle se 
ochucuje kardamomem.

Laban je kyselý mléčný nápoj, který je oblíbený na celém Blízkém východě. Vyrábí se 
kvašením mléka a může se podávat čistý nebo ochucený mátou či okurkou.

Jallab je sladký sirup z datlí, hroznové melasy a růžové vody. Obvykle se smíchá s vodou 
a podává se s ledem, což je osvěžující způsob, jak v horkých letních měsících překonat 
horko.

Arak je tradiční libanonský alkoholický nápoj, který je oblíbený v Jordánsku. Vyrábí se 
destilací hroznů a anýzu a obvykle se podává s vodou a ledem.

Tamarindová šťáva je sladký a pikantní nápoj, který se vyrábí z dužiny ovoce tamarind. 
Obvykle se míchá s vodou a cukrem a je osvěžující alternativou limonády.



13

Pláže

Ačkoli Jordánsko není obvykle považováno za plážovou destinaci, země má malý úsek 
pobřeží podél Rudého moře, který nabízí krásné pláže a vynikající možnosti potápění. Zde je 
několik nejlepších pláží v Jordánsku:

Pláž Akaba
Akaba je oblíbené letovisko u Rudého moře, které nabízí řadu krásných pláží, včetně pláží 
South Beach, Tala Bay Beach a Al-Raha Beach. Tyto pláže nabízejí křišťálově čistou vodu, 
jemný písek a spoustu příležitostí ke koupání, šnorchlování a potápění.

Pláž Ma‘in 
Pláž Ma‘in se nachází kousek od města Madaba a je oblíbeným cílem místních obyvatel 
i návštěvníků. Pláž nabízí teplou, mělkou vodu a dostatek prostoru pro koupání a opalování.

Pláž u Mrtvého moře
Mrtvé moře není tradiční pláží, ale díky vysokému obsahu soli a vztlaku nabízí jedinečný 
zážitek z koupání. Návštěvníci mohou bez námahy plavat ve vodě a zároveň si užívat 
nádherný výhled na okolní krajinu.

Poušť Wadi Rum
V poušti Wadi Rum sice není pláž, ale nabízí jedinečný venkovní zážitek, který byste si neměli 
nechat ujít. Návštěvníci mohou poušť prozkoumat pěšky nebo na velbloudu a mohou se 
kochat nádhernými výhledy na skalní útvary a pouštní krajinu.



14

Na co si dát pozor

Jordánsko je země otevřená, takže není třeba příliš si lámat hlavu se striktními pravidly. 
Některá byste ale přece jen dodržovat měli.

Alkohol 
Dá se pořídit ve speciálních obchodech a v některých restauracích a barech. Tam a v ubytování 
ho konzumujte, co hrdlo ráčí, na veřejnosti se ale jeho popíjení vyhněte.

Oblečení
Místní muži nosí především dlouhé kalhoty a košile s krátkým rukávem. Ženy se oblékají různě. 
Některé nosí hlavu pokrytou šátkem s dlouhými šaty. Na druhou stranu téměř na každém 
místě najdete ženy v přilehlých džínách s teniskami. Je třeba mít na paměti, že Jordánsko je 
i přes svůj tolerantní přístup k cizincům zemí většinově muslimskou a oblečení jako šortky, 
minisukně, trička bez rukávů či ramínek nejsou v žádném případě vhodnou volbou pro cesty 
po Jordánsku. Pozor si dejte na oblečení výstřední, hlavně při návštěvě památek. 

Cestovní pas
Na bezpečnost v zemi dohlíží mimo jiné armáda. Často tak můžete narazit na kontrolní stanici, 
kde Vás bude chtít zkontrolovat. Pro jistotu mějte proto svůj cestovní pas vždy u sebe.

Pitná voda
Všeobecně je voda z vodovodu v Jordánsku pitná a není třeba se jí bát. Možná vám ale 
nebude chutnat, z toho důvodu, že může být totiž trošku slanější a mít neobvyklou pachuť. 
Není ale problém koupit si vodu balenou, to máte vždy jistotu.

Placení 
Většina hotelů, restaurací a obchodů přijímá platební karty, je ale lepší mít s sebou vždy 
dostatek hotovosti, aby Vás nemožnost placení kartou případně nezaskočila. V Jordánsku 
si můžete bez problémů směnit eura i dolary.



15

Doprava 

Doprava do Jordánska a po Jordánsku je poměrně snadná a pohodlná a cestující mají 
k dispozici několik možností.
Většina návštěvníků se do Jordánska dostane letecky na mezinárodní letiště královny 
Alie, které se nachází přibližně 30 km jižně od hlavního města Ammánu. Na letiště létá 
řada mezinárodních leteckých společností a pravidelné lety směřují do destinací v Evropě, 
na Blízkém východě i mimo něj.
Po příjezdu do Jordánska mají návštěvníci několik možností, jak se dopravovat. Zde je 
několik nejběžnějších způsobů dopravy v zemi:

Taxi
Taxíky jsou v Jordánsku široce dostupné a představují pohodlný způsob dopravy po městech 
a obcích. Taxíky jsou odměřovány, ale vždy je dobré se s řidičem před zahájením cesty 
domluvit na ceně jízdného.

Autobusy
Autobusy jsou v Jordánsku nejběžnějším způsobem veřejné dopravy a mezi velkými městy 
a obcemi jezdí pravidelně. Autobusy jsou obecně levné a spolehlivé, ale mohou být přeplněné 
a nepohodlné.

Pronájem automobilů
Půjčení auta je oblíbenou možností pro návštěvníky, kteří chtějí zemi prozkoumat vlastním 
tempem. Půjčovny aut jsou k dispozici na letišti a ve velkých městech, je však třeba si 
uvědomit, že řízení v Jordánsku může být náročné kvůli úzkým a klikatým silnicím v zemi.

Soukromí řidiči
Soukromí řidiči jsou další možností pro cestovatele, kteří chtějí prozkoumat Jordánsko, aniž 
by museli sami řídit. Soukromé řidiče si lze najmout na jeden den nebo na celou dobu trvání 
cesty a mohou vám poskytnout cenné poznatky a znalosti místní situace.

Peníze

Hlavní a oficiální měnou je jordánský dinár (JOD, symbol JD), který se dělí na 100 piastrů 
nebo 1000 filů. Bankovky jsou v hodnotách 50, 20, 10, 5 a 1 JD a 500 fils. Mince jsou 
v hodnotách 1, ½, ¼, 10, 5, 2 piastrů.

1 JOD = 30 Kč



16

Cizí měnu lehce vyměníte v bance nebo směnárně. Také hotely tuto možnost nabízejí. Denní 
směnné kurzy jsou publikovány také v místních novinách.
Bankomaty jsou běžné v celém Ammanu a ve většině velkých měst. Platební karty American 
Express, Diners Club a MasterCard jsou akceptovány v hotelích, restauracích a větších 
obchodech. Banky jsou většinou otevřeny So – Čt 8:30 – 15:00, během ramadánu je otevírací 
doba kratší 8:30 – 10:00, velké pobočky mohou mít otevřeno i v odpoledních hodinách.
Aktuální kurzy najdete na http://www.cnb.cz/…en/kurzy.jsp

Bezpečnost a kriminalita

K nejopakovanějším otázkám ohledně Jordánska patří ta, jak je na tom tato krásná země 
s bezpečností. V Jordánsku je bezpečno a obecná kriminalita je na velmi nízké úrovni. 
Turistické lokace jsou téměř bez rizika. Jediné oblasti, kterým doporučujeme se vyhnout, 
jsou ty u hranic se Sýrií a Irákem.

Telefonování

Chcete-li volat z Jordánska do Evropy, musíte vytočit mezinárodní předvolbu pro danou 
evropskou zemi, která se může lišit v závislosti na zemi. Zde je příklad, jak vytočit evropské 
telefonní číslo z Jordánska:
 1. Vytočte mezinárodní přístupovou předvolbu pro Jordánsko, která je 00.
 2.  Vytočte předvolbu evropské země, do které chcete volat – například 420 pro Českou 

republiku. Telefonní číslo, které se může lišit délkou v závislosti na evropské zemi.

Je důležité si uvědomit, že sazby za mezinárodní volání se mohou lišit v závislosti na vašem 
telefonním tarifu a operátorovi. Před uskutečněním mezinárodních hovorů se můžete 
informovat u svého operátora, abyste se vyhnuli neočekávaným poplatkům. Kromě toho 
můžete pro mezinárodní volání z Jordánska do Evropy využít online aplikace nebo služby, 
které nabízejí nízké sazby nebo dokonce volání zdarma. 

V Jordánsku telefonní předvolba: +962

Centrální pohotovost 
(policie, dopr. nehody, záchranka, hasiči):  911
Policie:       191, 192
Zdravotní pomoc, záchranka:    193
Civilní obrana / hasiči:     199
Turistická policie:      196 4661



17

Elektrický proud

Elektrický proud je 230V nebo 50 Hz, zásuvky jsou 2 kolíkové, kruhové a plochá vidlička bez 
uzemňovacího kolíku funguje bez problému. Potkat se ale můžete i se zástrčkami britského 
typu a proto určitě doporučujeme cestovní adaptér.

Zdravotní péče

Zdravotní péče je v naprostém pořádku, alespoň co se týče větších měst. Dobrá je i síť lékáren 
po celé zemi. V případě potřeby lékařské péče si lze zavolat na české velvyslanectví, kde 
Vám doporučí vhodného lékaře. Ošetřit se můžete nechat jak ve státním, tak i soukromém 
zařízení.



18

Kontakty na úřady
Velvyslanectví ČR
Embassy of the Czech Republic / Kontaktní český úřad
Jordánsko - Velvyslanectví Ammán
Halab street 34, Abdoun, 11181 Amman
P.O.Box 2213
Telefon: +962 659 270 51, +962 659 270 52
Fax: +962 659 270 53
Nouzová linka: +962 797 301 990
E-mail: amman@embassy.mzv.cz
Konzulární úsek:  consulate_amman@mzv.cz visa_amman@mzv.cz
Ekonomický úsek: commerce_amman@mzv.cz
Web: www.mzv.cz/amman

Úřední hodiny úřadu
pondělí  08:30 - 17:00
úterý  08:30 - 17:00
středa  08:30 - 17:00
čtvrtek  08:30 - 17:00
pátek  x
sobota  x
neděle  08:30 - 17:00

Generálny konzulárny úrad v Ammáne
Jordánske hášimovské kráľovstvo
Konzul: Khaldun A. Abuhassan
Dátum otvorenia: 5. 3. 2002
Consulate General Office of the Slovak Republic
Jabal Amman 3 Circle
Jordan Insurance Company Bldg. 6 Floor
Amman
Jordan
Telefón: +962/ 6/ 465 76 51
Fax: +962/6/ 462 24 99
Email: barakeh@go.com.jo
Konzulárny obvod: celé územie Jordánska



19

Nakupování
Co?
Pokud jde o nakupování v Jordánsku, nechybí zde žádné lahůdky, které si můžete dopřát, 
od sladkých cukrovinek a čokolády po slané oříšky, aromatické koření a přírodní kosmetické 
produkty, jako je mýdlo z olivového oleje a kosmetika z Mrtvého moře. Kromě toho Jordánsko 
nabízí řadu jedinečných suvenýrů, jako je keramika s mozaikovým vzorem, stylové oblečení, 
ručně vyráběné koberce a nádherné šperky. Zejména oblast Ajloun je proslulá svým olivovým 
olejem prvotřídní kvality. Chcete-li si pořídit skutečně autentický jordánský dárek, zvažte 
nákup tradiční mužské pokrývky hlavy, tzv. keffiyeh, která má výrazný kostkovaný vzor 
v černobílé nebo červenobílé barvě.

Kde?
Hlavní město Ammán, jak již bylo zmíněno dříve, nabízí širokou škálu nákupních možností, 
od staromódních bazarů až po moderní nákupní centra. Nezbytným místem pro nákup 
ručně vyráběných předmětů, jako jsou šperky, keramika, koberce, výšivky, výrobky ze dřeva 
a kamene a další umělecká díla, je Jordánské centrum řemesel, které se nachází na ulici Talaat 
Harb v Ammánu. Dalším oblíbeným nákupním místem je rušná Duhová ulice v centru Ammánu, 
kde najdete obchody s klasickými suvenýry a tradičnějšími výrobky, jako je keramika. Kromě 
toho se na této ulici každý pátek koná arabský trh Jara, kde si můžete prohlédnout různé 
umělecké a řemeslné výrobky. Al Afghani Bazzar, který se nachází na ulici Al-Sharif Naser 
Ben Jamil 12, je také známým trhem v Ammánu, stejně jako obchody na ulici Hashemi, 
poblíž Římského divadla, které nabízejí široký sortiment tradičních suvenýrů a dárků. Pro 
místní potraviny a kosmetické výrobky je vynikající volbou farmářský trh Nour al Barakah, 
který se koná každou sobotu v zahradách princezny Iman na ulici Al-Ahwaz. Na náměstí 
krále Fajsala se nachází několik zlatnických a klenotnických obchodů. Pro ty, kteří hledají 
moderní nákupní zážitek, jsou zde velká nákupní centra, z nichž největší a nejmodernější je 
Mecca Mall. Nachází se v něm řada obchodů, šest kin, restaurace, supermarket a zábavní 
centrum.



20

Zajímavá místa

Jednou z nejzajímavějších věcí v Jordánsku jsou jeho obyvatelé, kteří jsou známí svou 
pohostinností a štědrostí. Jordánci jsou na svou zemi hrdí a vždy se s návštěvníky rádi 
podělí o svou kulturu a tradice. Ať už ochutnáte tradiční jordánskou kuchyni, prozkoumáte 
starobylé ruiny země nebo si jen popovídáte s místními obyvateli, určitě Vás zasáhne vřelost 
a přátelskost jordánského lidu. 

Ammán
Hlavní město Jordánska je skutečným moderním velkoměstem. Najdete zde obchody, 
restaurace, kavárny a atmosféru uvolněnější než kdekoli jinde v Jordánsku. Ammán oplývá 
nepřeberným množstvím muzeí a galerií – od Jordánského muzea, kde najdete ty nejdůležitější 
archeologické nálezy, až třeba po muzeum tanků. 
Současné město bylo vystavěno v průběhu 20. století, historických památek je zde tedy 
pomálu. Nejdůležitější je bezesporu Ammánská Citadela na vrcholku kopce – zde najdete 
nejen fascinující římské vykopávky, ale i další stavby z pozdější doby. Na úpatí Citadely se 
nachází další římský komplex, jemuž vévodí ohromný amfiteátr. 
Přestože Ammán samotný není příliš krásný, je to ideální místo, kde načerpáte atmosféru 
Jordánska. Ideální je také pro výlety do okolí (Jerash, pouštní hrady) a individuální cestovatelé 
zde mohou najít svého spolucestujícího.

Petra
Jednou z nejproslulejších atrakcí Jordánska je Petra, starobylé město, které před více než 
2000 lety vytesali do skály Nabatejci. Petra je situována v jihozápadní části země, je jednou 
z nejvýznamnějších archeologických lokalit na světě a je zapsána na seznamu světového 
dědictví UNESCO. Město je známé zejména díky své úchvatné architektuře vytesané 
do skály, včetně ikonické pokladnice a kláštera, a také kvůli nádherné přírodě.



21

Mrtvé moře
Dalším cílem, který musíte v Jordánsku navštívit, je Mrtvé moře, jezero se slanou vodou, 
které se nachází v Jordánské příkopové propadlině. Mrtvé moře je nejníže položeným 
místem na Zemi a je proslulé svou vodou bohatou na minerály, která má údajně léčivé 
účinky. Návštěvníci Mrtvého moře se mohou bez námahy vznášet na hladině a užívat si řadu 
lázeňských procedur, které nabízí přírodní zdroje jezera.

Madaba
Madaba je křesťanským centrem Jordánska. Ve městě se nachází velké množství kostelů, 
často zároveň důležitých historických staveb. Nejnavštěvovanějším je bezpochyby řecký 
ortodoxní kostel svatého Jiří, v němž se ukrývá „madabská mapa“ – mozaika z 6. století, 
která je nejstarším mapovým vyobrazením Svaté země. 
Pokud Vás zajímají staré mozaiky, určitě navštivte Archeologický park, kde jich uvidíte 
bezpočet. Kromě toho najdete krásné mozaiky ve většině místních kostelů. Můžete se 
podívat i do centra pro restauraci a výrobu mozaik a nějakou si koupit. Madaba je také dobré 
výchozí místo pro výlety do okolí Mrtvého moře.

Wadi Rum
Kromě historických a kulturních zajímavostí se v Jordánsku nachází také několik úchvatných 
přírodních scenérií. Wadi Rum je pouštní údolí, které se nachází v jižním Jordánsku a je 
proslulé svými velkolepými pískovcovými horami a skalními útvary. Návštěvníci Wadi Rum 
mohou poušť prozkoumat pěšky, džípem nebo na velbloudím hřbetě a mohou dokonce 
přenocovat v tradičním beduínském táboře.



22

Jerash
Velice zachovalé zbytky řecko-římského města z prvního století našeho letopočtu, jsou 
nejdůležitější antickou památkou na území Jordánska. Nejatraktivnější částí Jerashe je 
dlouhé sloupořadí podél hlavní třídy zakončené velkorysým oválným náměstím. Hlavní 
třída je pak obklopena mnoha dalšími významnými budovami: chrámy, divadly, fontánami 
a dalšími stavbami.
V létě se přímo mezi ruinami antického města koná kulturní festival s hudebními, tanečními 
a divadelními představeními (jerashfestival.jo).

Dana
Pokud jste milovníci turistiky, můžete v přírodní rezervaci Dana klidně strávit mnoho dní. 
Jejím srdcem je rozsáhlé údolí Wadi Dana, v jehož okolí se nachází množství jiných menších 
údolí, řek a kaňonů. Nejpůvabnější je tato oblast na jaře, kdy je zaplněná množstvím zeleně 
a barevných květů, v zimě se naopak můžete setkat s velmi chladným deštivým počasím. 
Mezi nejlepší výlety patří údolí Wadi Dana a kaňon Wadi Ghuweir. Většina tras směřuje 
jednosměrně. 
Některé kaňony mohou být v zimě neprůchodné. Pro jistotu také nevstupujte za deštivého 
počasí, kdy se mohou říčky během pár minut nebezpečně rozvodnit. 
 
Wadi Mujib
Hory na východní straně Jordánského údolí jsou skvělou destinací pro kaňoning. Ve skalách 
jsou zde ukryty desítky malých i velkých kaňonů, z nichž některé jsou zavodněné, jiné lze 
projít suchou nohou. Nejznámějším z nich je Wadi Mujib, kterému se také přezdívá „jordánský 
Grand Canyon“. Část tohoto kaňonu lze absolvovat individuálně, pro další trasy zahrnující 
plavání a prozkoumávání vodopádů, je potřeba si najmout průvodce s výbavou. Kaňon Wadi 
Mujib je v zimním období uzavřen. 



23

Hrady z období křížových výprav
Jordánské údolí bylo důležitým bodem středověkých křížových výprav. Památku na toto 
období najdeme i dnes v podobě hradů.
Největším a nejméně dotčeným je křižácký Karak, velkolepá stavba z dvanáctého století. 
Původní hrad měl sedm úrovní, z nichž většina je patrná dodnes a při návštěvě je můžete 
prozkoumávat. Obzvláště neodolatelný je labyrint podzemních chodeb a místností. 
Podobným, avšak menším a méně zachovalým, je hrad Montreal (Shobak).
Malý, ale velmi zachovalý je hrad Ajlun, který byl postaven armádou proslaveného vojevůdce 
Saladina. Nabízí tedy porovnání mezi křesťanským a islámským stavitelstvím.

Betánie za Jordánem
Na břehu řeky Jordán se nachází nejvýznamnější poutní místo Jordánska – Betánie 
za Jordánem, kde Jan Křtitel pokřtil Ježíše Krista. Autenticita tohoto místa je vážená jak 
archeology, tak křesťanskými autoritami, sjíždějí se sem tedy poutníci z celého světa. Kromě 
duchovní důležitosti má místo i značnou důležitost historickou a najdete zde velké množství 
křesťanských památek z římského a byzantského období. Okolí řeky Jordán je zároveň 
pozoruhodnou přírodní rezervací. Horké a vlhké podnebí vytváří spolu s nízkou nadmořskou 
výškou jakýsi přírodní skleník, oblast je tak zaručeně nejzelenější v celém Jordánsku. 
V Betánii také můžete sejít přímo k Jordánu, který je jinak velice střeženou státní hranicí. 
 
Pouštní hrady
Výraz „pouštní hrady“ se používá pro skupinu opevněných paláců a dalších staveb 
roztroušených v poušti východně od Ammánu. Některé z nich jsou doposud skutečnými 
hrady, z jiných zbyly jen více či méně zachovalé ruiny. Pokud máte rádi málo navštěvované 
památky uprostřed nicoty, které budete moci v klidu obdivovat, jsou pouštní hrady to pravé 
pro vás.
Asi nejpoutavější a nejdostupnější jsou Amra, Kharana a Azraq (kde leží i oáza, dnes přírodní 
rezervace).


